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  Pälkäneen lukio 
 
 

 

 

 
 

on opiskelijan yksilöllisyyden huomioiva, joustava, uudistuva, hyvien kulkuyhteyksien äärellä sijait-
seva yleislukio. Toimintamme alkoi vuonna 1950 ja olemme yli 50 vuoden kokemuksella koulutta-
neet noin 2000 ylioppilasta. Kurssien ryhmäkoko on oppimiselle suotuisa ja edesauttaa hyviin op-
pimistuloksiin. Kansainvälisyys ja laaja valikoima kysynnän mukaan vaihtuvia soveltavia kursseja 
antavat koululle omaleimaisuutta. Tarjolla on mm. luonnontieteiden laborointikursseja sekä tähtitie-
teen, ilmaisutaidon, italiankielen, erävaelluksen ja valokuvauksen kursseja. Lukiossamme voi myös 
suorittaa kuvataiteen, musiikin ja median lukiodiplomin. Kurssivalinnat ovat joustavia. 
 
Opetusvälineistö on nykyaikainen. Opiskelijoiden käytössä on mm. kaksi  tietokoneluokkaa, digi-
taalinen kielistudio  sekä oppilaiden itsensä varustama oppilaskunnan huone. 
 
Yhteistyökumppaneitamme ovat lähialueen oppilaitokset, mm. Pälkäneen seudun kansalaisopisto 
ja Kangasalan ammattioppilaitos. Koulumme kuuluu myös videoneuvotteluopetusta kehittelevään 
Pirkanmaan lukioiden ryhmään, joten kurssitarjontamme on hyvin monipuolinen. Kansainvälistä 
yhteistyötä teemme lukuvuosittain italialaisen Liceo scientifico di Loveren kanssa. Lisäksi opiskeli-
joidemme on mahdollista osallistua opiskelijavaihtoon ulkomaisiin ystävyyskouluihin Tampereen 
ympäristökuntien yhteisessä ohjelmassa. 
 
Lämpimästi tervetuloa Pälkäneen lukioon! 
 
 
 
 
 Pälkäneellä 1.1.2009 
 
 Pälkäneen lukion opettajakunta sekä 
 muu työyhteisö 
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1. Opetussuunnitelma 
 
 

 
 
 
 
Lukiokoulutuksen opetussuunnitelmajärjestelmän osia ovat 

 lukiolaki ja -asetus 

 valtioneuvoston asetus lukiolaissa tarkoitetun opetuksen yleisistä valtakunnallisista 
tavoitteista ja lukiokoulutuksen tuntijaosta 

 Opetushallituksen määräys lukion opetussuunnitelman perusteista 

 koulutuksen järjestäjän hyväksymä opetussuunnitelma 

 lukioasetuksen 3 §:n mukainen vuosittainen suunnitelma. 
 

Koulumme opetussuunnitelma on laadittu  tähän asiakirjaan sisältyvien lukion opetussuunnitelman perustei-
den mukaan. Tekstin lihavoidut osuudet ovat lukiomme omaa käsitystä ja painotusta opetussuunni-
telmasta, jossa päätetään lukion opetus- ja kasvatustyöstä. Opetussuunnitelman pohjalta lukio laatii 
lukuvuosittaisen suunnitelman opetuksen käytännön järjestämisestä. Opiskelija laatii henkilökohtaisen opis-
kelusuunnitelmansa lukion opetussuunnitelman sekä lukuvuosittaisen suunnitelman pohjalta. 
 
Opetussuunnitelmaa laadittaessa on otettu huomioon lukion toimintaympäristö, paikalliset arvovalinnat ja 
osaamisvahvuudet sekä erityisresurssit. Lukiopaikkakunnan tai -alueen luonto ja ympäristö, kieliolosuhteet, 
historia sekä elinkeino- ja kulttuurielämä tuovat opetussuunnitelmaan paikallisuutta. Käytännön yhteistyö eri 
alojen asiantuntijoiden kanssa lisää opiskelun elämänläheisyyttä ja syvällisyyttä. Opetussuunnitelmaa laadit-
taessa on myös ajankohtaistettu opetussuunnitelman perusteissa määrättyjä asioita. 
 
Koulutuksen järjestäjä, Pälkäneen kunta, hyväksyy opetussuunnitelman ennen sen käyttöönottoa erikseen 
suomenkielistä, ruotsinkielistä ja saamenkielistä sekä tarvittaessa muulla kielellä annettavaa opetusta var-
ten. Pälkäneen kunta voi hyväksyä opetussuunnitelman kunta- tai lukiokohtaisena. Siinä voi olla alueellisia 
sekä kunta- ja lukiokohtaisia osia. 
 
Opiskelijan mahdollisuus suorittaa lukion oppimäärään sisältyvät opinnot kolmessa vuodessa turvataan jär-
jestämällä opintojen eteneminen joustavasti ja tarjoamalla tarvittava erityinen tuki. Opetussuunnitelma on 
laadittu siten, että se antaa opiskelijalle mahdollisuuden yksilöllisiin valintoihin myös muiden koulutuksen 
järjestäjien antamaa opetusta hyväksi käyttäen. 
 
Koulutuksen järjestäjä on päättänyt, miten opetussuunnitelma laaditaan perusteiden pohjalta. Pälkäneen 
lukion opetussuunnitelma on laadittu sidosryhmäyhteistyössä. Tällä pyritään varmistamaan lukiokoulutuksen 
korkeatasoisuus, yhteiskunnallinen merkittävyys sekä koko yhteisön sitoutuminen yhdessä määriteltyihin 
tavoitteisiin ja toimintatapoihin. Opetussuunnitelmaa laadittaessa on pyritty ratkaisuihin, jotka kehittävät luki-
on toimintakulttuuria, rohkaisevat resurssien joustavaan ja tehokkaaseen käyttöön sekä monipuolistavat 
vuorovaikutteisuutta sekä lukion sisällä että suhteessa ympäröivään yhteiskuntaan. 
 
Kaikilla kouluyhteisön jäsenillä ja huoltajilla on mahdollisuus tutustua opetussuunnitelmaan. 
 

 
 
 

 
Pälkäneen lukion opetussuunnitelma sisältää seuraavat osat: 

 toiminta-ajatus ja arvopainotukset 

 toimintakulttuurin pääpiirteet, opiskeluympäristö ja työtavat 

 ohjaustyön suunnitelma 

 eheyttäminen ja aihekokonaisuudet 

 tuntijako 

 kieliohjelma 

 tavoitteet ja keskeiset sisällöt oppiaineittain ja kursseittain 

 itsenäisen opiskelun periaatteet 

1.1 Pälkäneen lukion opetussuunnitelman laatiminen 

1.2 Opetussuunnitelman sisältö 
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2. Lukiokoulutuksen tehtävä ja arvoperusta 
 
 

 

 tietostrategia 

 yhteistyö huoltajien kanssa 

 yhteistyö ammatillisten oppilaitosten ja muiden lukioiden kanssa 

 yhteistyö muiden oppilaitosten ja tahojen kanssa 

 erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden opetus 

 kieli- ja kulttuuriryhmien opetus 

 opiskelijahuolto 

 opiskelijan oppimisen arviointi 

 toiminnan jatkuva kehittäminen ja arviointi 
 
Pälkäneen lukion opetussuunnitelma sisältää kaikkien kurssien kuvaukset. Myös soveltavien kurssien tavoit-
teet ja sisällöt on määritelty opetussuunnitelmassa. Mikäli lukiomme järjestää vieraskielistä opetusta, etäope-
tusta tai mahdollisuuden suorittaa lukiodiplomeita, se määritellään myös opetussuunnitelmassa. 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pälkäneen lukio jatkaa perusopetuksen opetus- ja kasvatustehtävää. Lukiokoulutuksen tehtävänä on antaa 
laaja-alainen yleissivistys. Sen tulee antaa riittävät valmiudet lukion oppimäärään perustuviin jatko-
opintoihin. Lukiossa hankittuja tietoja ja taitoja osoitetaan lukion päättötodistuksella, ylioppilastutkintotodis-
tuksella, lukiodiplomeilla ja vastaavilla muilla näytöillä. Lukio antaa valmiuksia vastata yhteiskunnan ja ympä-
ristön haasteisiin sekä taitoa tarkastella asioita eri näkökulmista. Opiskelijaa ohjataan toimimaan vastuuntun-
toisena ja velvollisuuksistaan huolehtivana kansalaisena yhteiskunnassa ja tulevaisuuden työelämässä. Lu-
kio-opetus tukee opiskelijan itsetuntemuksen kehittymistä ja hänen myönteistä kasvuaan aikuisuuteen sekä 
kannustaa opiskelijaa elinikäiseen oppimiseen ja itsensä jatkuvaan kehittämiseen. 
 
 

 
 
 

 
Tekstin lihavoidut osuudet ovat arvoperustan yleisluonteisen kuvauksen tarkempaa selvittämistä ja  
lukiomme omaa tulkintaa ja painotusta. 
 
Pälkäneen lukion opetuksen arvoperusta rakentuu suomalaiseen sivistyshistoriaan, joka on osa pohjoismais-
ta ja eurooppalaista kulttuuriperintöä. Pälkäneen lukiossa kulttuuriperintöä opitaan vaalimaan, arvioimaan ja 
uudistamaan. Opiskelijoita kasvatetaan suvaitsevaisuuteen ja kansainväliseen yhteistyöhön. 
 
Tämä tarkoittaa toisaalta oman kulttuuriperinteen arvokkaiden erityispiirteiden ymmärtämistä ja kun-
nioittamista ja toisaalta vieraiden kulttuurien tuntemista ja ymmärtämistä niiden oman perinteen poh-
jalta.  Erityisesti tulee tähdentää kulttuurisen monimuotoisuuden arvostamista. 
 
Pälkäneen lukion opetuksen lähtökohtana on elämän ja ihmisoikeuksien kunnioitus. Lukion sivistysihanteena 
on pyrkimys totuuteen, inhimillisyyteen ja oikeudenmukaisuuteen. Lukiokoulutus edistää avointa demokrati-
aa, tasa-arvoa ja hyvinvointia. Opiskelija ymmärretään oman oppimisensa, osaamisensa ja maailmankuvan-
sa rakentajaksi. Opetuksessa otetaan huomioon, että ihminen havainnoi ja jäsentää todellisuutta kaikkien 
aistiensa kautta. Kasvatustyössä korostetaan yhteistyötä, kannustavaa vuorovaikutusta ja rehellisyyttä. Ta-
voitteena on, että opiskelija oppii tuntemaan oikeutensa ja velvollisuutensa sekä kasvaa aikuisen vastuuseen 
omista valinnoistaan ja teoistaan. Opiskelija saa lukioaikanaan kokemuksia siitä, miten tulevaisuutta raken-
netaan yhteisillä päätöksillä ja työllä. 
 
Demokratiasta annetaan selkeä käsitys järjestelmänä, jossa hallintoalamaiset kykenevät tehokkaasti 
ohjaamaan vallankäyttäjiä omilla arvoillaan, vaatimuksillaan, tottumuksillaan ja valinnoillaan. Tällöin 
hallintoalamaisilla on aina myös merkittävä vastuu vallankäyttäjien ratkaisuista. Olennaisinta tässä 

2.1 Lukiokoulutuksen tehtävä 

2.2 Arvoperusta 
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on vastuuntunto, siis kyky tuntea vastuuta kaikista oman toiminnan seurauksista ja sen myötä aito 
halu sopeuttaa omat vaatimuksensa kohtuulliseen vähimmäistasoon. 
 
 Lukio-opetus kannustaa tunnistamaan julkilausuttujen arvojen ja todellisuuden välisiä ristiriitoja sekä pohti-
maan kriittisesti suomalaisen yhteiskunnan ja kansainvälisen kehityksen epäkohtia ja mahdollisuuksia.  
 
Tämä sisältää valmiuden ja kyvyn arvioida tarvittaessa perusteellisestikin uudelleen asioiden tärkeyt-
tä ja arvojärjestystä. Siksi Pälkäneen lukion on tuettava uskallusta etsiä ja hyväksyä uusia, eettisesti 
perusteltuja moraali- ja oikeudenmukaisuuskäsityksiä. 
 
Opiskelija saa lukioaikanaan jäsentyneen käsityksen siitä, mitkä ovat kansalaisen perusoikeudet Suomessa, 
Pohjoismaissa ja Euroopan unionissa, mitä ne käytännössä merkitsevät sekä miten niitä ylläpidetään ja edis-
tetään. Lukio korostaa kestävän kehityksen periaatteita ja antaa valmiuksia kohdata muuttuvan maailman 
haasteet. 
 
Tärkeä periaate on ymmärtää ihmisen olemassaolo osaksi monimuotoista elollista järjestelmää. Täl-
löin kaikki ihmistoiminta näyttäytyy ympäristön elinkelpoisuuteen vaikuttamisena. Kestävän kehityk-
sen periaatteet velvoittavatkin erityisesti länsimaisten kulutusyhteiskuntien jäseniä. Pälkäneen lukio 
pyrkii laatimaan kestävän kehityksen ohjelman, johon lukiolaiset sitoutetaan. Heidän tulee ymmärtää 
myös oma erityinen asemansa väestö- ja muiden ympäristöongelmien aiheuttamisessa ja ratkomi-
sessa. 
 
Pälkäneen lukion arvoperustaa syventävät kohdassa 6.2 esitettävät aihekokonaisuudet, jotka ovat arvokan-
nanottoja ajankohtaisiin kasvatus- ja koulutushaasteisiin. Arvoperustaa konkretisoidaan lukiomme kannalta 
olennaisissa asioissa. Arvoperusta välittyy lukion toimintakulttuuriin, kaikkien oppiaineiden opetuksen tavoit-
teisiin ja sisältöihin sekä koulutyön organisointiin. 
 
 

 
 
 

 
 
Lukiomme toiminta-ajatuksen tavoitteina ovat 1. opiskelemaan oppiminen, jolloin osataan kerätä, 
jäsentää ja hyödyntää tietoa sekä ratkaista ongelma luovalla ajattelulla. Näin opiskelija saa riittävät 
tiedot ja taidot jatko-opintoihin 2. kasvattaminen oma-aloitteiseen vastuunottoon oman opiskelun 
edistymisestä 3. oppiminen elämään sopusoinnussa luonnon kanssa, mikä takaisi hyvän elinympä-
ristön myös jälkipolville 4. opiskelijan sosiaalisen, eettisen ja esteettisen kasvun tukeminen, mikä 
kohottaa opiskelijan itsetuntoa ja saa muodostumaan positiivisen minä-kuvan 5. kasvattaa opiskeli-
jan kykyä tuntea vastuuta kaikesta oman toimintansa seurauksista. 

 

2.3. Pälkäneen lukion toiminta-ajatus 
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3 Opetuksen toteuttaminen 
 
 

 

 
 

Opiskelija saa toimintapäivänä kokeilla 
myös omia rajojaan. Kuva: Timo Muola 

 

 
Opetussuunnitelman perusteet pohjautuvat oppimiskäsitykseen, jonka mu-
kaan oppiminen on seurausta opiskelijan aktiivisesta ja tavoitteellisesta 
toiminnasta, jossa hän vuorovaikutuksessa muiden opiskelijoiden, opettajan 

ja ympäristön kanssa ja aiempien tietorakenteidensa pohjalta käsittelee ja tulkitsee vastaanottamaansa in-
formaatiota. 
 
Pälkäneen lukion opetuksessa  otetaan huomioon, että vaikka oppimisen yleiset periaatteet ovat kaikilla 
samat, se mitä opitaan, riippuu yksilön aikaisemmasta tiedosta ja hänen käyttämistään strategioista. Oppi-
minen on sidoksissa siihen toimintaan, tilanteeseen ja kulttuuriin, jossa se tapahtuu. Yhdessä tilanteessa 
opittu tieto tai taito ei automaattisesti siirry käytettäväksi toisenlaisissa tilanteissa. 
 
 

 
 
 

 
Opiskelijan omaa aktiivista tiedonrakentamisprosessia korosta-
vasta oppimiskäsityksestä seuraa, että Pälkäneen  lukion on luo-
tava sellaisia opiskeluympäristöjä, joissa opiskelijat voivat asettaa 
omia tavoitteitaan ja oppia työskentelemään itsenäisesti ja yhteis-
toiminnallisesti erilaisissa ryhmissä ja verkostoissa. Heille anne-
taan  tilaisuuksia kokeilla ja löytää omalle oppimistyylilleen sopivia 
työskentelymuotoja. Heitä ohjataan tiedostamaan, arvioimaan ja 
tarvittaessa korjaamaan omaa työskentelytapaansa. Opetuksessa 
otetaan  huomioon, että opiskelijoiden kyky opiskella itsenäisesti 
vaihtelee ja että he tarvitsevat eri tavoin opettajaa opiskelunsa 
ohjaajana. Opiskelijoiden yksilöllisyyden ja erilaisuuden vuoksi 
opetus- ja opiskelumuotojen tulee olla monipuolisia. 
 
Opiskelijoille  annetaan  välineitä tiedon hankkimiseen ja tuotta-
miseen sekä tiedon luotettavuuden arviointiin ohjaamalla heitä 
soveltamaan kullekin tiedon- ja taidonalalle luonteenomaisia tie-
don- ja taidon hankkimis- ja tuottamistapoja. Opiskelijoita ohja-
taan käyttämään tieto- ja viestintätekniikkaa sekä kirjastojen tar-
joamia palveluja. 
 
Opiskelutilanteita  suunnitellaan  siten, että opiskelija pystyy so-
veltamaan oppimaansa myös opiskelutilanteiden ulkopuolella. 
 
Osa opiskelusta voidaan järjestää etäopiskeluna tai  itsenäisenä 
opiskeluna. Siitä päätetään opetussuunnitelmassa. 

 
Pälkäneen lukio toimii yhteisissä tiloissa yhteiskoulun kanssa. Opetusta voidaan antaa myös koulun 
ulkopuolisilla opintoretkillä, museokäynneillä ja läheisessä kirjastossa. Osa kursseista voi olla myös 
itsenäisesti suoritettavia. Erilaisia työmenetelmiä ja työtapoja käytetään vaihtelevasti sekä pyritään 
hyödyntämään verkkoyhteyksiä. Perinteisten työmenetelmien lisäksi mm. lukiodiplomit, kansainvä-
lisyystoiminta  ja koulun sisäiset painotukset monipuolistavat koulumme työtapoja. 
 

3.1. Oppimiskäsitys 

3.2 Opiskeluympäristö ja -menetelmät 


